令和６年７月２３日

報道機関各位

青森県県土整備部監理課

（公 印 省 略）

ＩＣＴ技術体験会を開催します

 さて、地域建設業は、社会資本の整備・維持のほか、除雪や災害対応を担うなど、地

域の安全・安心の確保に不可欠な産業である一方で、若年入職者が減少し、就業者の高

齢化が進み、将来の担い手不足が強く懸念され、建設産業における生産性向上が不可欠

となっています。

このたび、県内建設企業等の生産性向上に向けた取組の一環として、青森県内の建設

企業等を対象に、最新のＩＣＴ施工における実機によるデモンストレーション等が可能

な施設において「ＩＣＴ技術体験会」を開催します。

 つきましては、当日の取材について、ご協力をお願い申し上げます。

記

１ 開催概要（※詳細については、別添チラシをご覧ください。）

日  時 令和６年７月３０日（火）１３：００～１６：００

場  所

・取材可能場所：

 五所川原市金山地内（別添チラシのマップをご覧ください。）

・技術体験会開催場所：

（１）座学 青森県五所川原合同庁舎（五所川原市栄町１０）

（２）実習 大成産業（株）資材置き場（五所川原市金山地内）

参加人数 ３７名

研修内容

（１）座学 ・青森県の取組

・小規模土工のＩＣＴ施工

（２）実習 ・快測ナビを活用した現場測量

      ・３Ⅾレーザースキャナを活用した３Ⅾ測量

      ・データを活用した３Ⅾマシンガイダンス体験

主 催 青森県

２ 取材可能場所

 取材については、実習を行う１４：２０～１６：００の間とさせていただきます。実

習では、屋外において最新のＩＣＴ建設機械や測量機器の体験を予定しています。場所

は別添チラシの実習会場位置図をご覧ください。

 報道機関用提供資料

担当課

担当者

県土整備部 監理課

建設業振興グループ 兼田

電話

番号

直通：０１７－７３４－９７０６

内線：６６６０

報道監 県土整備部 次長 中道 悟

令和６年７月30日 火

ＣＰＤＳ
３unit

参加費
無料

実習会場

場　　所　＜座学＞青森県五所川原合同庁舎（五所川原市栄町10）
　　　　　　　　　１階A会議室
　　　　　＜実習＞大成産業（株）資材置き場（五所川原市金山地内）
定　　員　20名（定員に達し次第、締め切らせていただきます。）
申込方法　別紙参加申込書により、メールでお申込みください。
内　　容

12:50
13:00~14:00

14:00～14:20
14:20～16:00

座学会場集合
＜座学＞
・青森県の取組
・小規模土工のＩＣＴ施工
休憩・移動
＜実習＞
・快測ナビを活用した現場測量
・３Dレーザースキャナを活用した３D測量
・データを活用した３Dマシンガイダンス体験

令和６年度

ICT技術体験会

お問い合わせ： 青森県 県土整備部 監理課 建設業振興グループ
電話　017-734-9706
Mail　kensetsugyo@pref.aomori.lg.jp

●現地集合、現地解散となります。
●座学会場から実習会場までは、
　各自でご移動をお願いいたします。
　（所要時間：車で約10分）
●コメ・米ロード沿いの入口付近に目印となる
　看板を設置いたします。（開催当日のみ）

青森県内の建設企業等を対象にＩＣＴ施工技術の体験会を開催します。
建設現場の生産性向上に向け、最新技術の導入をご検討ください。

13:00～16:00

主　　　　催： 青　森　県

以下をご確認の上お申し込みください。

● 作業服、ヘルメット、長靴をご持参ください。（雨天時は雨具等を適宜ご持参ください。）

● 座学会場から実習会場までは各自でご移動をお願いいたします。（所要時間：車で約10分）

● 悪天候の場合、開催内容が一部変更となることがあります。

● 報道機関の取材が入る場合があります。

● 申込をキャンセルされる場合は、事前にご連絡くださるようお願いします。

● 損害保険等の各種保険が必要な場合は各自でご加入ください。

● 当日体調の優れない方は出席をご遠慮くださるようお願いします。

＜お問い合わせ・お申込み先＞

　　　青森県　県土整備部　監理課　建設業振興グループ　主事　鈴木

　Mail: kensetsugyo@pref.aomori.lg.jp

　電話: 017-734-9706

①申込担当者

ご記入いただいた個人情報は、本体験会の運営、県からの各種イベント等のご案内をさせてい
ただく場合があります。

●

会社名

職

氏名

会社の住所

電話番号

メールアドレス

令和６年度　ICT技術体験会
（令和６年７月30日（火）開催）

参加申込書
必要事項をご記入の上、以下に記載のメールアドレスあてにお申込みください。

＜申込締切＞令和６年７月23日（火）17:00

②参加者（原則として、１企業様につき２名までのご参加とさせていただきます。）

ふりがな
氏名

職名所属 CPDS希望

1 要・否

＜注意事項＞

2 要・否

	01_投げ込み資料（浄書）
	R6ICTgijututaikennkai_tirasi0705
	R6ICT_gijututaikennkai_mousikomisho